
 

     ANO XVIII | Nº 1580 | MACAU, 24 DE JANEIRO DE 2020 

 

Processo nº 1088/19-PREV    Benefício nº3986 

 

 

 

SANDRA JOELMA FONSECA ANDRADE SILVA 

RUA. MARECHAL DEODORO Nº118–CENTRO 

MACAU - RN 

 

 

 

 

 

 Macau/RN, 02 de dezembro de 2019. 

 

 

Comunicamos que, de acordo com a Lei Municipal nº 963/2007, de 05/11/2007, art. 30. 

§1- lhe foi concedido a Aposentadoria por Idade e tempo de contribuição - para a 

Sra. SANDRA JOELMA FONSECA ANDRADE SILVA, lotada na Secretaria Municipal 

de Educação de Macau, na função de PROFESSORA POLIVALENTE, matricula 

0004502-1, nível II-PNSL com as seguintes características: 

 
 

 DATA DO INÍCIO: 20/dezembro/2019 

 

  RENDA MENSAL INICIAL: R$4.011,28 (quatro mil e onze reais e 

vinte e oito centavos) 

 



 

     ANO XVIII | Nº 1580 | MACAU, 24 DE JANEIRO DE 2020 

 

Descrição Valores 

Vencimento R$ 2.292,16 

GRATIFICAÇÃO DE 

TITUL 

R$    343,82 

ANUENIO R$ 573,04 

REGENCIA R$    802,26 

   TOTAL R$ 4.011,28 

 

TEMPODE SERVIÇO: 31 anos e 05 meses e 28 dias 

 

Processo nº2042/19-PREV    Benefício nº 4057 

 

 

 

 

ANTONIO TRAJANO DE SOUZA 

RUA, FELICIANO TETEO, Nº 14B PORTO DE SÃO PEDRO 

MACAU - RN 

 

 

 

 

 

                                                     Macau/RN, 25 de novembro de 2019. 

 



 

     ANO XVIII | Nº 1580 | MACAU, 24 DE JANEIRO DE 2020 

 

 

Comunicamos que, de acordo com a Lei Municipal nº 963/2007, de 05/11/2007, art. 28. 

§ 1º e - lhe foi concedido a Aposentadoria por Invalidez - para o Sr. ANTONIO 

TRAJANO DE SOUZA, Matricula 0005533-1 lotado na secretaria de Infraestrutura 

Macau, na função de GARI. Nível 01com as seguintes características: 

 
 

          DATA DO INÍCIO: 01/dezembro/2019  

 

  RENDA MENSAL INICIAL: R$ 998,00 (nove centos e noventa e oito 

reais), nos termos do artigo 56 da lei Municipal 963/2007 

 

Descrição Valores 

Vencimento R$ 998,00 

 

 

TEMPODE SERVIÇO: 28 anos e 05 meses e 18 dias 

 

Processo nº 2018/19-PREV    Benefício nº4060 

 

 

 

MARIA DA CONCEIÇÃO COSTA DA ROCHA 

RUA. LAJES Nº57–PORTO DE SÃO PEDRO 

MACAU - RN 

 

 



 

     ANO XVIII | Nº 1580 | MACAU, 24 DE JANEIRO DE 2020 

 

 

 Macau/RN, 02 de dezembro de 2019. 

 

 

Comunicamos que, de acordo com a Lei Municipal nº 963/2007, de 05/11/2007, art. 

30.§1- lhe foi concedido a Aposentadoria por Idade e tempo de contribuição - para 

a Sra. MARIA DA CONCEIÇÃO COSTA DA ROCHA, lotada na Secretaria Municipal 

de Educação de Macau, na função de PROFESSORA POLIVALENTE, 

Matricula0004251-1, nível II-PNSL-Q com as seguintes características: 

 
 

 DATA DO INÍCIO: 20/dezembro/2019 

 

  RENDA MENSAL INICIAL: R$4.125,89(quatro mil centro e vinte e 

cinco reais e oitenta e nove centavos), conforme cálculos confeccionados nos 

termos do artigo 51 Caput, da Lei Municipal 963/2007 

 

Descrição Valores 

Vencimento R$ 2.292,16 

GRATIFICAÇÃO DE 

TITUL 

R$458,43 

ANUENIO R$ 573,04 

REGENCIA R$    802,26 

   TOTAL R$ 4.125,89 

 

TEMPODE SERVIÇO:29 anos e 11 meses e 00 dias 

 

 



 

     ANO XVIII | Nº 1580 | MACAU, 24 DE JANEIRO DE 2020 

 

PORTARIA SECRETARIAL Nº 001/2020 – SMEC 

 

CONSIDERANDO a Cláusula V - DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

001/2019 e os artigos 5.1, 5.2, 5.3; 

CONSIDERANDO a Cláusula XI e o Art. 11.4 – “A dispensa do ocupante de função, 

mediante designação temporária, dar-se-á automaticamente quando expirado o prazo, 

ao cessar o motivo da designação, a pedido do interessado, ou a critério da autoridade 

competente por conveniência da administração”. 

RESOLVE: 

Art. 1º – Fica determinado, através do presente instrumento o fim do período de 

vigência do edital 001/2019 que trata do processo Seletivo Simplificado de Cadastro 

de Reserva para os profissionais do magistério, ao mesmo tempo em que comunica 

que não irá renovar sua vigência, uma vez que os objetivos do mesmo já foram 

alcançados pelo município. 

 

Art. 2º. Esta Portaria l entra em vigor a partir desta data, retroagindo seus efeitos a 27 

de dezembro de 2019. 

 

Macau/RN, 23 de janeiro de 2020. 

 

_____________________________________________  
ALUISIO VIANA DE SOUSA 

Secretário Municipal de Educação e Cultura 
Portaria 0637/2019 de 12 de dezembro de 2019 

 

 



 

     ANO XVIII | Nº 1580 | MACAU, 24 DE JANEIRO DE 2020 

 

PORTARIA Nº. 19/2020 - GP                                   Macau/RN, 23 de Janeiro de 2020 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município.  

 

RESOLVE:  

 

NOMEAR, os membros da Comissão de Gestão do Plano de Cargos, Carreira e 

Remuneração do Magistério Público Municipal: 

  

Art. 1º - Como representantes do executivo Municipal, os servidores: 

Iris Campos de Andrade – Titular - CPF nº. 028.922.054-84, professora;  

Maria das Vitórias Silva do Nascimento – Titular - CPF: 033.286.654-80, professora; 

Shyankleber Peixoto da Silva – Titular - CPF: 026.456.564-98, assistente 

administrativo 

Leyla Jane Lopes Rodrigues – Suplente - CPF: 874.685.224-72, professora;  

Priscila do Vale Silva Medeiros – Suplente - CPF: 067.854.054-32, professora; 

Francisco Wellington da Silva – Suplente - CPF:022.500.944-70, assistente 

administrativo. 

 

Art. 2º - Como representantes do Magistério Público Municipal de Macau, os 

servidores:  

Francisco de Assis de Oliveira Andrade – Titular - CPF: 971.316.604-34, professor; 

Maria de Fátima Siqueira de Amorim – Titular - CPF: 971.313.854-68, professora; 

Márcia Lidiane Trajano Simão – Titular - CPF: 029.269.854-28, professora; 

Carlos Antônio Viana do Nascimento – Suplente - CPF: 566.227.594-72, professor; 

João Maria Gomes do Nascimento – Suplente - CPF: 034.765.034-10, professor;  

Edivânia da Costa Inácio Sousa – Suplente - CPF: 035.557.824-79, professora. 

 

Registre-se e publique-se.  

 



 

     ANO XVIII | Nº 1580 | MACAU, 24 DE JANEIRO DE 2020 

 

 

TULIO BEZERRA LEMOS 

Prefeito Constitucional 

 

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO 

 

 

 

Contratante: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09. 

Contratado: LUCIO FERNANDES DE ALBUQUERQUE - ME – CNPJ: 

09.208.172/0001-20. 

Objeto: Registro de Preço visando à contratação de prestação de serviços funerários, 

com fornecimento de material, visando atender as necessidades do Fundo Municipal 

de Assistência Social do Município de Macau/RN. 

MOTIVO: ADITIVO DE PRAZO. 

Oriundo: Pregão Presencial nº 11/2018. 

Aditivo de Prazo: Este contrato é celebrado por prazo determinado, iniciando na data 

da sua assinatura e terminado em 31 de dezembro de 2020. 

Base Legal: Artigo 57, II da Lei Nº. 8.666/93 

Dotação Orçamentária: 

12.012.1179.33.90.32.00 

12.012.1179.33.90.39.00 

Recursos Próprios 

Pela Contratante: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09 – TULIO 

BEZERRA LEMOS – PREFEITO MUNICIPAL 

Pelo Contratado: LUCIO FERNANDES DE ALBUQUERQUE - ME – CNPJ: 

09.208.172/0001-20 - Lúcio Fernandes de Albuquerque Júnior CPF: 063.697.634-38. 



 

     ANO XVIII | Nº 1580 | MACAU, 24 DE JANEIRO DE 2020 

 

Macau/RN, 27 de dezembro de 2019. 

*Republicado por incorreção. 

 

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL DE N.º 001/2020 

 

O Município de MACAU/RN, torna público que fica marcada a sessão para o 
dia 07 de Fevereiro de 2020 às 09:00 Horas, onde fará realizar licitação na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL N.º 001/2020, visando a Contratação de 
empresa especializada, no ramo de engenharia, para prestação de serviços 
futuros e parcelados, de manutenção predial preventiva e corretiva dos 
sistemas, dos equipamentos e das instalações,  bem como para a realização de 
serviços comuns de engenharia, eventuais e sob demanda, para todos os 
prédios, logradouros e espaços públicos, pertencentes ao Município  de 
Macau/RN.O edital esta à disposição na Rua Barão do Rio Branco, 17, Centro – 
Macau/RN ou pelo email macau.edital@gmail.com. A sessão realizar-se-á na sala da 
Comissão de Licitação no mesmo endereço. 

 
Macau/RN, 23 de Janeiro de 2020. 
 
 
Cícero Antônio Bezerra Junior 
Pregoeiro 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

                     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAU 

Disponível no endereço eletrônico: www.macau.rn.gov.br | de segunda à sexta, ou em edições especiais 

Prefeito: Túlio Bezerra Lemos  | Vice-Prefeito: Rodrigo Antônio Medeiros de Araújo  

mailto:macau.edital@gmail.com
http://www.macau.rn.gov.br/

	Processo nº 1088/19-PREV    Benefício nº3986
	Macau/RN, 02 de dezembro de 2019.
	DATA DO INÍCIO: 20/dezembro/2019
	RENDA MENSAL INICIAL: R$4.011,28 (quatro mil e onze reais e vinte e oito centavos)
	TEMPODE SERVIÇO: 31 anos e 05 meses e 28 dias
	Processo nº2042/19-PREV    Benefício nº 4057
	Macau/RN, 25 de novembro de 2019.
	DATA DO INÍCIO: 01/dezembro/2019
	RENDA MENSAL INICIAL: R$ 998,00 (nove centos e noventa e oito reais), nos termos do artigo 56 da lei Municipal 963/2007
	TEMPODE SERVIÇO: 28 anos e 05 meses e 18 dias
	Processo nº 2018/19-PREV    Benefício nº4060
	Macau/RN, 02 de dezembro de 2019. (1)
	DATA DO INÍCIO: 20/dezembro/2019 (1)
	RENDA MENSAL INICIAL: R$4.125,89(quatro mil centro e vinte e cinco reais e oitenta e nove centavos), conforme cálculos confeccionados nos termos do artigo 51 Caput, da Lei Municipal 963/2007
	TEMPODE SERVIÇO:29 anos e 11 meses e 00 dias
	AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL DE N.º 001/2020


